
. r__~7 _; 1 
Universidade Federal de Ouro Preto 

1 Resolução CEPE N° 1.708 

Aprova alterações curriculares para o 
Curso de Física Aplicada: Ciência dos 
Materiais. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Ouro 
Preto, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a proposta apresentada pelo Colegiado do Curso de Física Aplicada: 
Ciência dos Materiais, através do COFIS.ICEB. 01/2000 - Ofício, de 10 de abril de 2000; 

Considerando a necessidade de adequação dos pré-requisitos e de maior 
flexibilização da grade curricular do referido Curso; 

considerando análise pelos professores do Departamento de Física e a solicitação dos 
alunos deste Curso, 

RESOLVE: 

Art. 1 0  Alterar os pré-requisitos das seguintes disciplinas da grade curricular do Curso 
de Física Aplicada: Ciência dos Materiais: 

a) "Mecânica Racional" (FIS 214) 
Pré - requisitos antigos: "Cálculo Diferencial e Integral III" (MTM 124) 

e "Mecânica Clássica" (FIS 209). 
Pré-requisitos novos: "Cálculo Diferencial e Integral II" (MTM 123) e 

"Mecânica Clássica" (FIS 209) 

b) "Física dos Materiais" (FIS 422) 
Pré-requisito antigo: "Eletromagnetismo" (FIS 211) 
Pré-requisitos novos: "Química Geral" (QUI 200) e "Mecânica 

Clássica" (FIS 209) 

c) "Oscilações e Ondas" (FIS 213) 
Pré-requisito antigo::" Eletromagnetismo" (FIS 211) 
Pré-requisito novo: "Mecânica Clássica" (FIS 209) 

d) "Difusão em Materiais" (EIS 620) 
Pré-requisito antigo: : "Física dos Materiais" (FIS 422) 
Pré-requisito novo: "Termodinâmica dos Materiais" (FIS 420) 

e) "Introdução à Física Estatística" (FIS 724) 
Pré-requisitos antigos: "Estrutura Quântica da Matéria 1" (FIS 720) e 

"Estatística e Probabilidade" (MTM 151) 



i<x• ~ Má+Cy7~:I 

Universidade Federal de Ouro Preto 

1 Resolução CEPE N° 1.708 

Pré-requisitos novos: "Estatística e Probabilidade" (MTM 151) 

f) "Teoria Eletromagnética" (FIS 423) 
Pré-requisitos antigos: "Eletromagnetismo" (FIS 211) e "Introdução 

às Equações Diferenciais" (MTM 125) 
Pré-requisitos novos: 	"Eletromagnetismo" (FIS 211) e "Cálculo 

Diferencial e Integral III" (MTM 124) 

Art. 20  Alterar os códigos das seguintes disciplinas: 

a) "Cálculo Numérico" 
Código antigo : COM 416 
Código novo: COM 400 

b) "Processamento e Beneficiamento de Polímeros" 
Código antigo: QUI 167 
Código novo: QUI 166 

Art. 3° Alterar o nome da disciplina "Estrutura e Propriedade de Materiais Poliméricos" 
(QUI 161) para "Estrutura e Propriedades de Materiais Poliméricos" (QUI 161). 

Art. 4° Esta Resolução entrará em vigor a partir do segundo semestre letivo de 2000. 

Ouro Preto, em 12 de abril de 2000. 

1 

Prof. Dirceu do Nascimento 
Presidente 

1 . 


